PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CODAJAS
LEGISLANDX0 PELO POVO E PARA O POVO

GABINETE DO VEREADOR SAMUEL MORAIS

INDICAÇÃO N° 003/2021

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A IMPLATAÇÁO DE FAIXAS DE
PEDESTRES
TRANSITO
CRECHES DO MUNICÍPIO.

ELEVADAS E
PROXIM0

PLACAS DE
AS ESCOLAS E

AUTORES VEREADORES SANUEL MORAIS

Senhor Presidente,

Apresento a VExa., nos termos do art. 98 do Regimento Interno da casa, a
presente Indicação:

A criação de faixas de pedestres elevadas e placas de trânsito nas proximidades
das escolas do municipio para garantir segurança aos alunos e pais precavendo
para o possivel retorno às aulas municipais.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação haja vista que áreas escolares possuem um
intenso fluxo de veiculos e, sobretudo, de pedestres. A preocupação é ainda maior por
haver muitas crianças realizando a travessia sozinha. As faixas de pedestres elevadas e
placas de trânsito são de extrema importância para a segurança não só dos estudantes,
como de toda a população, no sentido de prevenir acidentes.

Cámara Municipal de Codajás Codajás, 07 de Junho de 2021

Data 0/2ora 0

Protocolo n 010L
Samul Motaenena

Samuel de Morais Pereira
Vereador AVANTE

{ "type": "Document", "isBackSide": false }